

na „Głos Narodu“ wynosi  
w Krakowie: miesięcznie  
kor. 2—. Za odosłanie  
do mieszkania dopłaca się  
40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admini-  
stracji: róg ul. św. Krzyża  
Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

na „Głos Narodu“ wynosi  
na prowincji: miesięcznie  
kor. 2-70. W państwie nie-  
mieckim kwartalnie: 10  
koron. W innych państwach  
kwartalnie koron 12—.

Numer pojedynczy zwykły  
12 hal.

Numer niedzielny ilustro-  
wany 16 h.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“ róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, — za każdy następny raz 12 halerzy. — Nadesłane po 60 halerzy, od wiersza za każdy raz. — Śluby nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Duker, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38.

Nr. 111

Kraków, Piątek dnia 24 Kwietnia 1903

Rok XI.

## Polityka wahadłowa.

Jaki zamęt wywołuje polityka niejasna i niekonsekwentna, o tem można sądzić z drobnych ale charakterystycznych wydarzeń podczas ostatnich zamieci. Gdy śnieg zasypał linie kolejowe, okazało się, że najgorzej przygotowaną na podobne elementarne wypadki jest kolej Północna. Na jej liniach drugorzędnych wszędzie prawie ruch został przerwany, — nawet na linii magistralnej nie zdołano zawczasu śniegu usunąć a podróżni musieli znosić różne niedogodności — Nad koleją Północną wisi miecz Damoklesa w postaci upaństwowienia. Akejonarjusze zatem troszczą się tylko o to, aby osiągnąć jak najwyższe dochody, — bo najpierw dywidenda będzie większa, a potem na jej podstawie można będzie znacznie wyrubować cenę kupna. Oczywiście zarząd nie robi żadnych wkładów, nie powiększa taboru, nie mnoży pociągów, bo wszystko to nie przedstawiają razie żadnej korzyści dla właścicieli; i dopóki trwać będzie niepewność co do terminu wykupna, dopóty najważniejsza dla Galicji, a po części, dla Austrii arterja komunikacyjna, nie potrafi oddać ani połowy tych usług, jakich od niej żądać można.

I w polityce i w przedsiębiorstwach prywatnych każde przewidywanie paraliżuje rozwój. W tem właśnie położeniu znajduje się kolej północna, której właściciele otrzymali dogodny pretekst aby wcale się nie troszczyć o interesy ogólne. Winę ponosi rząd i Koło polskie; Koło zaangażowało się daleko w akcję upaństwowienia, a widocznie nie ma siły do przeprowadzenia swojej woli. Rząd znowu — podług znanej recepty — obiecuje układa się, oblicza, a w gruncie rzeczy zwleka i chętnie odłożyłby upaństwowienie do najodleglejszego terminu. Zgniłe stosunki parlamentarne wydają i na tem polu najgorsze następstwa, a Koło mogło jeszcze raz się przekonać, że jego ultrarządowa polityka, przynosi mu tylko upokorzenia i rozczarowania.

## Nic z reformy regulaminu!

Groźba obstrukcji. — Zaniechanie reformy regulaminu. — Dr Koerber zadowolony. — Ogólne zaniechanie.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Kilka drobniejszych frakcyj parlamentarnych zagroziło obstrukcją na wypadek, gdyby Izba wzięła pod obrady referat posła dra Grabmayra, dotyczący reformy regulaminu obrad. Tej groźby użył dr Koerber za asumpt, by wezwać hr. Vettera do cofnięcia reformy regulaminu z porządku dziennego.

Wprawdzie formalnie prezesowi ministrów nie do tego, jaki porządek dzienny układa prezydent. Ale hrabia Vetter jest raczej podkomendnym urzędnikiem prezesa gabinetu, niżeli umiętym cenić godność własną prezydentem Izby. Dlatego też pospiesznie się zastosował do życzenia dra Koerbera...

Dr Koerber odetchnął swobodniej. Nic w ostatnich czasach nie sprawiało mu większej przykrości, niż dążenia do reformy regulaminu. Wiedział bowiem doskonale, że po zaostrzeniu regulaminu i po utrudnieniu obstrukcji nastąpią zabiegi, by zaprowadzić ład w owej nieszczęsnej Izbie. Fundamentem takiego ładu musi być większość. A gdy większość powstanie, to nie zgodzi się na rolę służebnicy dra Koerbera. Będzie chciała wywierać wpływ na rząd, może sama zechce utworzyć rząd.

Tej ewentualności boi się dr Koerber, niby ognia. Pragnie utrzymać władzę i nadal. Musi więc podsycać chaos w Izbie, musi się starać, by obecne rozprężenie ostało się jak najdłużej. Tylko żadnej większości, żadnej zmiany regula-

minu! Pociesza się, że z pomocą prasy sprzedanej i z pomocą ogólnego rostroju w Izbie zdoła rządzić w Austrii długo, bardzo długo...

A przecież mnożą się oznaki, że stronnictwa nabierają do niego coraz większej antypatii. Na wtorkowym posiedzeniu komisji ugodowej nie było kompletu, a nadto 11 głosami przeciwko 10 uchwalono wniosek dla rządu nieprzyjemny, bo odwołujący dyskusję. Prasa Koerberowska narzeka i płacze, że wielkie stronnictwa ospale biorą się do pracy. A dla kogo mają pracować? Czy dla tego rządu, z którego wszyscy są niezadowoleni? A po co mają pracować? Czy dlatego, by dr Koerber został hrabią po załatwieniu ugody? Dr Koerber odsunął stronnictwa od wszystkiego, nie ma żadnego politycznego programu. Niechże się nie dziwi, że i stronnictwa przestają się troszczyć o rząd i sprawy rządowe!

## Nieprzyjaciół Austrii.

Prinetti i Austrija. — Syn Lombardji. — Jak północne Włochy nie lubią Austrii. — Adrjatyk. — Przymusowa dymisja.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze: Prinetti ustąpił.

W dziennikach wiedeńskich, zwłaszcza tych, które pozostają w bliższych stosunkach z ministerjum spraw zagranicznych na Ballhausplatzu, znać zadowolenie mimo wszelkich ubolewań i komplementów. Prinetti w Wiedniu nie lubiano, bano go się nawet od czasu, gdy na posiedzeniu Izby poselskiej w Rzymie zaakcentował otwarcie pretensje Włoch do Albanii, do obu brzegów morza Adrjatyckiego. Zdawano sobie sprawę, że w tym fabrykancie medjolańskim mimo wszelkich pozorów giętkości dyplomatycznej, mimo wszelkich frazesów o sojuszniczej przyjaźni, mimo uśmiechów i uścisków dłoni dla ambasadora Austro-Węgier, siedzi zapamiętały, nieniągany nieprzyjaciół Austrii.

Z stanowiska dziejowego sądząc rzeczy, nie mogło być inaczej. Prinetti urodził się jeszcze w latach, gdy królestwo Lombardji było prowincją austriacką. Dziekiem, w domu ojca, z opowiadań ludzi starszych, którzy pamiętali czasy Metternicha, rok 1848, rządy Radeckiego wdychał w siebie nienawiść, jaką żywili Włosi Lombardji i Wenecji do rządów austriackich, nienawiść zapamiętałą, do której są zdolne tylko natury południowe.

W Wiedniu koła decydujące mylą się, jeżeli sądzą, że ta nienawiść Włochów do Austrii już wygasła. Zapewne, Włochy urzędowe muszą się uśmiechać do sojusznika; w prasie oficjalnej trzeba pomicieć od czasu do czasu komplement dla sprzymierzeńca. Lecz nie za gorący i nie za często! Naród włoski natomiast po dawnemu nie cierpi Austrii, raduje się z każdego jej niepowodzenia i ciągle marzy o odwecie za prześladowania, których ofiarą padali patrioci włoscy przez lat kilkadziesiąt.

Prinetti w gruncie rzeczy był wykonawcą planów młodego króla i jego teścia, Mikołaja Czarnogórskiego. Był przecież wykonawcą energicznym, inteligentnym, wkładającym w wykonanie część swej duszy i serca. Aspiracje włoskie do przeciwnego brzegu Adrjatyku uśmiechały mu się dlatego, że widział w tem środek zamknięcia Austrii drogi do oceanów i dróg wszechświatowych, zamiany Adrjatyku na jezioro, i to jezioro włoskie, na którym Austrija odgrywałaby rolę drugorzędna, podrzędna.

Nie zapomniano też Prinettiemu w Wiedniu, że to on powstrzymał młodego króla od spotkania się z cesarzem Franciszkiem Józefem, nastając, by rewizyta odbyła się w Rzymie. Słowem, od lat dwóch ten dawny poddany austriacki dawał się wszędzie we znaki dyplomacji austriackiej, krzyżował jej plany, zmuszał ją do

czujności. Nie dziwię się, że do ostatniej chwili pragnął pozostać na stanowisku. Chciał rozpoznać plany doprowadzić do kresu. Serce mu się kurczyło z żalu, że musiał ustać w połowie drogi...

W Wiedniu nawet nie chcą kryć radości!

## Korespondencja.

L W Ó W 23 kwietnia.

(Centralny związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego. — Sezon operowy zakończony. — Filharmonia. — Przed złotem sokolim. — Hr. Badeni czy hr. Potocki?)

Na zjeździe przemysłowców w Krakowie w r. 1901 została wybrana stała delegacja, której przekazano szereg spraw, odnoszących się do dalszego rozwoju przemysłu krajowego. Delegacja spełniając zlecenie Zjazdu, przystąpiła w pierwszym rzędzie do stworzenia Towarzystwa pod nazwą: „Centralny Związek galic. przemysłu fabrycznego“. I. walne zgromadzenie tego Towarzystwa odbyło się przedwczoraj popołudniu w Izbie handl.-przem. naszego miasta.

Zagał je krótkimi słowy p. Götze-Okocimski, zaznaczając, że kraj nasz po macoszemu traktowany przez rząd, nie może się od niego spodziewać żadnej pomocy. Możemy polegać tylko na własnych siłach, a dla ułatwienia akcji zostało stworzone właśnie to towarzystwo. Cel tego towarzystwa oznaczony w § 2 statutu jest następujący:

Celem towarzystwa jest przestrzeganie wspólnych interesów przemysłu krajowego, a przede wszystkim systematyczne reprezentowanie wszelkiego rodzaju interesów przemysłu fabrycznego, spełnianie wobec swoich członków funkcji organu doradczego, zarówno w kierunku technicznym, jak i komercyjnym; regulowanie kwestji robotniczej z równorzędnym uwzględnieniem interesów pracodawców i robotników; dążność do stworzenia, względnie podniesienia zbytu naszych wyrobów zarówno w kraju, jak i poza krajem, przez trwałe utrzymywanie stosunków w rozmaitych centrach handlowych; badanie warunków poszczególnych gałęzi przemysłu i ewentualnie inicjatywa do zakładania nowych, lub rozszerzania istniejących przedsiębiorstw przemysłowych; wreszcie zabieranie w ogóle głosu we wszelkich kwestiach, obchodzących nasz przemysł i handel krajowy.

Członkiem zwyczajnym towarzystwa mogą być te przedsiębiorstwa przemysłu fabrycznego, które mają swoją siedzibę w Galicji. Członka zwyczajnego reprezentuje jedna osoba: właściciel lub pełnomocnik przedsiębiorstwa, który wykonywa też w imieniu i zastępstwie przedsiębiorstwa, wszystkie prawa przysługujące członkowi zwyczajnemu. Członkiem zwyczajnym może być każde towarzystwo, które według statutu ma przekazane zadanie zastępowania pewnej gałęzi przemysłu lub przemysłu wogóle. Stowarzyszenie takie reprezentuje jedna osoba, przez nie wydelegowana.

Prócz tego Centralny Związek składać się będzie z członków wspierających, korespondentów i członków honorowych.

Przebieg przedwczorajszego zebrania był następujący:

W imieniu lwowskiej Izby handlowej przemówił do zgromadzonych prezydent Piepes-Poratyński. Podawszy krótki rzut oka na nasz przemysł, podniósł, że potrzeba takiego towarzystwa oddawna w Galicji była odczuwana. To też w imieniu Izby złożył inicjatorom tego tow. podziękowanie i zapewnił, że Izba lwowska popierać będzie cele Związku.

Z kolei przystąpiono do wyborów. Prezydentem wybrany został ks. Andrzej Lubomirski. Dziękując za wybór, zapewnił, że poświęci się pracy całą duszą, uważa bowiem pracę podjętą dla rozwinięcia przemysłu w kraju, za najszczy-



Ponieważ atoli musimy się liczyć z rzeczywistością, to przecież trzeboby raz skończyć z czczeniem słówkami, i nauczyć się w końcu zapatrywania się na sprawy na trzeźwo. Przyszedszy do tego przekonania, nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, iż polityka antypolska, do której hakatyzm napędził rząd, niemieccy nie nie pomogli, przeciwnie bardzo wiele zaszkodziła, podczas gdy ruch wielkopolski właśnie z tej polityki odniósł największą korzyść.

Hakatyzm również zawnił, iż ruch ten przenosił się i na Górny Śląsk, a jeżeli tam ma być zastosowaną ta sama polityka, co w Poznańskim, natenczas można przepowiedzieć śmiało, że niczego nie dopnie; osiągnie się chyba tylko to, iż ta część górnośląskich Polaków, która trzyma się zdala od ruchu wielkopolskiego — a tych jest przecież wielka większość — zostanie napedzoną do obozu tego ruchu, a wtenczas reszta jakich takich stosunków pomiędzy Niemcami a Polakami, przedewszystkiem na polu ekonomicznym, poniesie jak największą stratę na niekorzyść niemiecczyzny. Mamy u siebie Polaków i powinniśmy z nimi jakoś się porozumieć. Rozsądną jest tylko taka polityka, która zachowując powagę rządu, stara się ich zjednać i zrobić z nich zadowolonych obywateli kraju, nie zaś polityka, która powoduje tylko rozgoryczenie.

W Westfalji mieszka, jak wiadomo, bardzo wielu Polaków, których tam sęciał łatwiejszy zarobek. Są powiaty, w których Polacy stanowią 40 do 50 proc. ludności, tak, że podczas wyborów ich głosy mogą rozstrzygać. Otóż wobec naprężonych stosunków z centrum, które tam przeprowadzało zawsze swoich posłów, powstała wśród polskich wyborców myśl, głosowania na własnych narodowych kandydatów. Z tego powodu księża Polacy wysłani z Wielkopolski do Westfalji, dla zaspokojenia potrzeb religijnych ludności polskiej, wydali odezwę występującą stanowczo przeciwko temu zamiarowi. Z odezwę tej wyjmujemy zasadniczy ustęp, w którym polscy kapłani uzasadniają swoje zapatrywania:

„W prawie wszystkich tamtejszych okręgach wyborczych kandydat partji katolickiej, partji broniącej zawsze spraw Kościoła i spraw narodowości naszej, to jest kandydat, ustanowiony przez centrum, stanie do walki z kandydatem partji wrogiej Kościołowi katolickiemu.

W niektórych okręgach siła przeciwników tak jest wielka, że jeżeli wy, rodacy, głosami swojemi nie poprzecie kandydata katolickiego, ale na własnego kandydata, Polaka, głosować będziecie, wtedy strona przeciwna, strona wroga wierze i Kościołowi, od razu zwycięży i powiększy się grono posłów, co przy każdej sposobności z największą zaciekłością przeciwko nam występują.

A wiecie przecież, że tam często na kilku a nawet na jednym głosie zależy. Gdy więc potem kuć tam będą prawa, jakich się domagają najwięksi wrogowie nasi na zębę narodu naszego, na kogóż spadnie odpowiedzialność? któż to weźmie na sumienie swoje? któż będzie chciał odpowiadać przed Bogiem i narodem całym?

Czyż to roztropnie, czyż to nie rodzaj zaślepienia przyczyniać się do uszczuplenia partji obrońców swoich?

A potem, czyż to nie grzechem, narażać postępowaniem swoim na porażkę sprawę, która nam wszystkim po nad wszystko drogą być powinna, sprawę katolicką!

Rodacy!

Słuchaliście tyle razy nauk naszych z prawdziwie pobożnym przejęciem, a słuchaliście tem chętniej, bo mieliście to przedświadczanie, że nauki i wskazówki, które wam dawaliśmy, płynęły ze sere kapłańskich, jak najzupełniej wam oddanych, — Bracia drodzy, my dzisiaj znów, przejęci najserdeczniejszą życzliwością, do was ze słowem upomnienia, przestrogi się zwracamy.

Głosować na swojego, wiedząc naprzód, że się swojego nie przeprowadzi, a osłabi się partję katolicką i spowoduje może wybór kandydata niekatolickiego, toby było wprost niesumienne — bo byłoby do pewnego stopnia zdradą sprawę katolickiej.

Tego wam, Bracia Rodacy, czynić nie wolno tem więcej, że jesteście dziećmi narodu, który zawsze stał wiernie przy wierze i Kościele św., który niejednokrotnie krew swoją za wiarę przelewał.

Takie jest nietylko zapatrywanie nasze, ale tak sądzi całe społeczeństwo polskie i katolickie, którego cząstką wy jesteście, takie głosy tutaj u nas wszędy się odzywają.

## Praca i życie w Holandji.

Czem woda dla okrętu, tem komunikacja dla handlu i przemysłu, a nigdzie niema komunikacji tak świetnych, jak w Holandji. Koleje ho-

lenderskie pokrywają kraj gęstą siecią; przy jego małych rozmiarach zamieniły go na jedno wielkie miasto; niema już tam prawie odległości, trzeba jechać wprost z Limburgu do Frieslandu, lub Groningen, aby przebyć siedm godzin w wagonie. Lecz w zachodniej części kraiku, jeden rzut oka ogarnia wieże pięciu wielkich miast, wznoszących się na płaszczyźnie. Amsterdam i Utrecht, Harlem, Leyden, Haga, Rotterdam i Dordrecht znajdują się w bliskim sąsiedztwie. W pół godziny pociąg przywozi nas z Rotterdamu do Hagi, a pomiędzy nimi jest jeszcze Delft.

Budowa kolei nie przedstawia takich trudności, jak: wiercenie tunelów, były natomiast inne, niemiejsze. Tor kolejowy musiał przeskakiwać zatoki i kanały. Dziś jedzie się na przestrzeni mil kilkunastu po wiaduktach, wznoszących się na żelaznych słupach, tak, iż podróżny ma złudzenie, iż pociąg pruje fale. I tak, naprzykład, wjazd do Rotterdamu jest niesłychanie oryginalny. Kolej zanurza się jakby w labirynt kanałów, wysepek, odnog i nagle wjeżdża w samo serce miasta.

W czasach, gdy Batawowie poczęli się wylaniać z mroków dziejowych, Holandja była krajem-amfibią — ani lądem ani morzem, ruchome mi bagnami; jedyny sposób do życia jej mieszkańców stanowiło rybołówstwo. To źródło dochodu pozostało do dziś niezmiennione; 5000 łodzi wyrusza na połów, dostarczając pożywienia 20,000 ludzi. Holendrzy nie poprzestali jednak na tym zarobku; z mrowczą cierpliwością zabrali się do pracy i zamienili swoje trzęsawiska na najżyźniejszą i najludniejszą kraję w Europie. Osuszyli bagna, ujarzmili wodę. Morze zemściło się na nich w listopadzie 1421 r., zalewając całe holenderskie wybrzeże; sto tysięcy ludzi zginęło w zburzonych nurtach. Rozpoczęli pracę na nowo i przez kilka wieków odzyskiwali stopniowo to, co morze zagarnęło im w jedną noc. Główna ulica w Rotterdamie Hagstraat była pierwotnie tamą, wzniesioną od naporu wód. Wspaniałym przykładem walki człowieka z naturą jest historia zatoki Harlemskiej.

Przez szereg stuleci woda wykradała po kawałku ziemi, aż wreszcie powstała ta zatoka, grożąc przyległym miastom. Wówczas człowiek stanął naprzeciw żywiołowi, zasypał zatokę, osuszył dno; w ten sposób w drugiej połowie XIX. w. odebrano morzu 321 kilometrów kwadratowych, na których dziś wznoszą się piękne miasta i żyje 47.000 ludzi. Przez osuszenie jej zdobyto znowu 60 mil kwadratowych ziemi i na tem miejscu wzniesiono część Amsterdamu. Te walki człowieka z wodą przekształcają wygląd kraju. Miasta nadmorskie stają się lądowami i odwrotnie. Helder, wznoszące się nad ujściem północno-holenderskiego kanału, kwitło swego czasu, jako punkt handlowy, lecz po bezpośrednim złączeniu Amsterdamu z morzem za pomocą kanału Północnego, Helder upadło. Norry port Amsterdamu Jjmunden szybko się rozwija. Zyudersee, które swego czasu przewyższały o wiele Amsterdam na polu żeglugi handlowej, dziś zanikło, trawa porasta na ludnych niegdys ulicach. Stary Dordrecht, w r. 1421 podczas wylewu, oderwany od lądu stałego, dziś przez budowę mostu kolejowego Moerdijk został znowu przyłączony do lądu.

Holandja słynie na świat cały z uprawy jarzyn i ogrodnictwa, najwięcej jednak obszaru jest pod łakami, wypasającymi słynne bydło holenderskie.

Natura nie sprzyjała rozwojowi przemysłu w tym kraju; niema w nim ani pokładów węgla ani metalu; to też górnictwo nie mogło się rozwinąć; natomiast zakwitły przedziałnie, wznoszą się fabryki świec, stearyny, rafinerje przerabiają cukier kolonij, w gorzelniach produkują się likiery; nie mając zbyt wiele własnych artykułów zbytu, Holendrzy pośredniczą na wielką skalę w handlu kawą i tytoniem, szlifują brylanty i obrabiają metale innych części świata.

Naród odżywia się obficie, mieszka wygodnie, ma ciasne ideały życiowe, zadawalnia się dobrą kawą, wonnym tytoniem, minjaturowym ogródkiem, myśli tylko o chlebie powszednim; kraj kocha po swojemu, przyczyniając się do jego rozkwitu; uprawia cnoty obywatelskie na małą skalę, odpowiednio do rozmiarów kraiku; może jednak służyć największym krajom, jako przykład wytrwałości, przedsiębiorczości i niezmoredowanej pracy.

## ZE ŚWIATA

Zamknięcie groty w Lourdes. — Zawodowy truciiciel. — Kulig w kwietniu. — Chybiony cel. — Straszliwy pościg. — „Quo vadis?” — Dziecko w paszczę lwa. — Ilu jest Mahometan.

Zamknięcie groty w Lourdes. Według telegraficznych doniesień burmistrz Lourdes otrzymał od prefekta zawiadomienie, że grota w Lourdes ma być niebawem zamkniętą.

Burmistrz oświadczył, że w tym wypadku nie może ręczyć za utrzymanie porządku w mieście, które żyje wyłącznie z pielgrzymów. Zarządzenie to byłoby dla miasta nadzwyczaj dotkliwie. Obawiają się, że nastąpią krwawe niepokoje. Prefekt i burmistrz udali się do Paryża, aby w tej sprawie konferować z prezydentem ministrów.

Wiadomo, jaki urok ma dla ludu fraucuskiego cudotwórcza grota w Lourdes. Nie jest to jednak miejsce nświęcone tak dawną tradycją, jak u nas Częstochowa. W r. 1868 d. 11 lutego po raz pierwszy stwierdzono cudowne ukazanie Matki Boskiej, czternastoletniej dziewczynce Bernadotte Soubirous.

Zjawienia te powtarzały się kilkakrotnie. W cztery dni później dziewczynka odkryła uzdrowiające źródło. W roku 1862 biskup z Tarbes usankcjonował ten cud, ale dopiero od roku 1872 Lourdes pozyskało swoją fenomenalną sławę.

Grota była już raz zamkniętą za rządów Napoleona III. Lourdes znajduje się pod szczególną opieką Ojca świętego. Leon XIII ustanowił nawet święto Zjawienia się Matki Boskiej, dnia 11 lutego.

Miasto Lourdes liczy około 7000 mieszkańców. Cudowna woda uzdrowiająca rozechodzi się rocznie w 100.000 flaszek we wszystkie strony świata.

Jak już dwukrotnie donosiliśmy, cudowna grota została przeniesioną do Galicji, do Porębki Uszewskiej w powiecie brzeskim.

Zawodowy truciiciel. W Filadelfji areztowano w tych dniach Murzyna, Jerzego Hooseza, pod zarzutem otrucia wielu bardzo osób. Zrobił on sobie z tego zawód, zbierał w tym celu rośliny i truł na rachunek swej klienteli rozmaite osoby, każąc sobie płacić po 500 franków za głowę. Podobno bardzo wiele kobiet uciekało się do jego zbrodniczej pomocy. Policja wdrożyła śledztwo i wykryła na razie ślady współwiny 36 osób.

Kulig w kwietniu. W dniu 19 b. m. w majątku inżyniera Gołębińskiego, Przerąb pod st. Gorzkowice dr. żel. Warsz.-Wied. p. P. w towarzystwie pań wybrał się kuligiem zupełnie jak w zapusty. Nazajutrz jadąc z powrotem na st. Gorzkowice na drodze pod lasem, natrafił na wał śnieżny długości kilkudziesięciu sążni i do 6 łokci wysoki.

Chybiony cel. Nauczyciel wiejski, pragnąc oddziałać na umysły swoich uczniów, w słowach pełnych grozy przedstawia im Sąd ostateczny.

— Wyobraźcie sobie — powiada — że powietrze pali się, wiatr wyrwa drzewa z korzeniami i dachy z domów, przytem paują ciemności, huczą grzmoty, niebo wieje ogniem...

Nauczyciel milknie na chwilę, wreszcie, chcąc przekonać się, jakie jego słowa zrobiły wrażenie, pyta małego Ksawcia:

— No i cóż ty o tem myślisz?

Chłopak zastanawia się chwilę, drapie się w głowę, wreszcie:

— Ja sobie myślę, proszę pana, że przy takiej okropnej pogodzie, nie moglibyśmy przyjść do szkoły i nie byłoby lekcyj.

Straszliwy pościg. Nieprawdopodobny wypadek zaszedł w polu, w pobliżu miasta Korsówka. Oto z jednej z pobliskich wiosek, saniami zaprzężonymi w jednego konia, jechał włościanin z włościanką, wioząc do chrztu, do najbliższej katolickiej parafji, dziecko liczące kilka dni życia. W drodze, spostrzegli jadący, goniącego ich z tyłu wilka. Wówczas zacięli konia i poczęli szybko uciekać. Ku ogromnemu przerażeniu swemu jednak ujrzeni, iż za goniącym wilkiem pokazał się drugi i trzeci, a wreszcie i całe stado wilków. Rozpoczął się pościg na śmierć i życie. Kiedy wilki były już tak blisko, że ucieczka wydawała się niemożliwą, kum chcąc zyskać na czasie, zaproponował kumie, ażeby rzuciła dziecię na pastwę wilkom i zatrzymawszy rozszalałe zwierzęta w ten sposób, samemu uciec.

Kobieta, pomimo kilkakrotnych nalegań, zgodziła się na propozycję nie chciała. Wilki zbliżyły się coraz więcej. Wówczas przerażony chłop raptownie zapchnął kobietę wraz z dziećciem do głębokiego, zaszypanego śniegiem rowu i wilki ominęły ją, nie zwróciwszy na nią najmniejszej uwagi. Chłopą zaś dogoniły i rozszarpały zupełnie, tak jego jak i konia. Kobieta nie poniosła żadnego szwanku, dowlokła się do najbliższej wsi i opowiedziała miejscowym włościanom o całym zajściu.

„Quo vadis?” W Wągrowcu w Poznańskim zaczęto wychodzić nowe czasopismo polskie p. t. „Quo vadis?” pod redakcją Tad. Świ-









### MIESIĄC MARYI

zawierający msze święte na wszystkie dni Maja oraz Rozmyślania na każdy dzień, z zapisków czynionych podczas Konferencji majowych

ś. p. ks. Zygmunta Golijana przez A. D.

atr. 357 w 16-ce, cena egz. 1 K. 20 gr. zaś w oprawie w płótno angielskie z napisem złotym: „Na Maj i na zawsze“ (słowa śp. ks. kardynała Dunajewskiego o tej wybornej księżce) k 2, w wyborowy gładki szagryn miękki, brzegi złociste lnb niebieskie z gwiazdkami kor. 4, pocztą 40 gr. więcej, do nabycia w księgarni katolickiej

### Dra Władysł. Miłkowskiego

w Krakowie Rynek główny L. 30, telefonu Nr. 413. Tamże do nabycia: 888

Nowakowskiego J. „Miesiąc Maryi“ ozd. opr. K. 1-20 a z przesyłką o 5 hal. więcej i wiele llnych czytaek na Maj.

### Ognie sztuczne

z pierwszej ręki! własnej fabrykacji: salonowe, kieszonkowe (nowości!) ogrodowe, wielkich rozmiarów. prosek czerwony i zielony do oświetlania żywych obrazów. Pochodnie stearynowe, żywiczne, magnetyzowe „Nerona“, ognie bengalskie, Confetti, Serpentyna, Balony bibułkowe, Lampiony kolorowe i t. p. — Ceny niskie. — Odsprzedającym duży opust. Cenniki odwrotnie i darmo. Na żądanie dostarczam wyrobów obcokrajowych po cenach fabrycznych. — Upraszam o wczesne zamówienia. 1085

Michał F. Mądrzykowski Laboratorium przytechniczne Kraków, Łobzowska L. 43.

### Dom w Rajczy

murowany, o 5 ubikacjach, blisko stacji kolejowej, zaraz do sprzedania pod korzystnymi warunkami. — Wiadomości udzieli JAN NIEMIEC w Rajczy 1087 1 3

Wszelkie nasiona pastewne — warzywne, kwiatowe i leśne poleca firma 886 8 8 T. LEWIECKA Kraków, ul. Sławkowska 10. Cenniki na żądanie!

- I. Do ulokowania kilka sum na hipotekę. II. Do sprzedania, ewentualnie do zamiany na mniejszy dom lub na wioskę dom rentowny, przynoszący 7 1/2% czystego dochodu, w cenie około K. 90.000, z długiem K. 66.000. III. Do sprzedania za gotówkę: 5 rentownych kamienic, w cenie od K. 36.000 do K. 60.000, gotówka potrzebna od K. 5.000 do K. 20.000. IV. Do sprzedania, ewentualnie do zamiany 2 majątki ziemskie, w cenie K. 360.000 i K. 60.000. V. Potrzebna kwota K. 2.000 na hipotekę, ewentualnie na dobry weksel. VI. Do sprzedania dom w Grzegórzka. Potrzebna gotówka K. 6000. Wiadomości udziela kancelarya adwokacka adw. Dra Franciszka Masella w Krakowie, przy ulicy Karmelickiej L. 15. 1091 1 4

### Przy ul. Wolskiej Kamienica II-piętrowa

z ogródkiem, kanalizacją i wodocięgiem, dająca 2700 złr. dochodu brutto jest ze stratą 8.000 złr. od ceny kształtującej się na 26000 złr. do sprzedania. Dług kasy 17000 złr pozostaje. Wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“ 1062 3 10

### Małżeństwo bezdzietne

na dobrem stanowisku, wzięłoby dwu letnią dziewczynkę za swoją, sierotkę lub też z jakiejś poezwowej rodziny, bruno kę, ładną i zdrową bliższa wiadomość w Adm. „Głosu Narodu“ 1063 3 3

### Kule bilardowe



1018 wyrób własny, z najlepszej koci słoniowej, o 10% tańsze od zagranicznych, Kule do kręgli i kręgle oraz wszelkie przybory tokarskie posiada na składzie Magazyn i Pracownia przy ulicy Grodzkiej L. 10 I. piętro. Z powodu zwinięcia sklepu, da towary po znacznie niższych cenach. — Zamówienia zamiejscowe nskutecznie się odwrotnie. Telefon 321. Z poważaniem Jan Bajer.

### Paski, Boa, Krawaty damskie

modne i w wielkim wyborze POLECAJA 882 STEFAN POREBSKI i SKA Grodzka 2.

### Balsam A. Thierry

W podróży konieczna jest potrzeba mieć przy sobie ażeby w każdym wypadku tak prostym lecz nadzwyczajnie skutecznym środkiem, tak wewnątrz jak i zewnątrz pomódz sobie można. Prawdziwy tylko ze zielonym znakiem ochronnym „Zakonnica“ i zamykającą kapsłą z wyciśniętą firmą: Jedynie prawdziwy. 5 Pocztą opłatnie 12 małych lub 6 dużych fiakoników kosztuje 4 Korony. 881 5 0 Schutzengel-Apotheke des A. Thierry in Pregrada bei Rohitsch-Sauerbrunn. Główny skład dla Galicyi u Zygmunta Ruckera we Lwowie.

### Zdolny pomocnik

korzennik i bufetowy z dobrmi poleceniami, potrzebny do handlu towarów korzennych i delikatesów pod firmą 1013 3 3 Władysław Czarnek Kraków, ulica Długa Nr. 4.

### Do parcelacji

folwark 76 mórg pysznego podolskiego czarnoziemu obejmujący, 10 kłmi od Lwowa, a 3 kłm. od stacji kolei, tuż przy szosie położony, jest wskutek słabości właściciela w całości po 250 złr. za mórg do sprzedania, lub kilku włoścjanom z Galicyi zaehodniej do rozparcelowania. Połowa ceny kupna może zostać przy gruncie, jako dług bankowy. Zgłoszenia w rost do właściciela: Franciszek Strycharski Podgóry p. Zadworze obok Lwowa 989 5 0

### Precz z obcymi fabrykatami!

### CYKORYE KRAJOWA

we wszelkich gatunkach pod gwarancją prawdziwości i najlepszej jakości poleca 118

Fabryka surogatów kawy J. br. ROMASZKANA w Horodenc. Żądajcie we wszystkich handlach tylko cykoryi z Horodenki!

### Młody pomocnik

z działu korzennego i win, władający językiem polskim i niemieckim pszukuje p sady od 1-go lub 15 maja br. Przyjmie także posadę podczas sezonu w miejscu kąpielowem. Łaskawe zgłoszenia uprasza pod „Pomocnik“ poste restante Bestwina. 1059

### Poszukuje się

od 1-go maja na wieś do lekarza kucharki, któraby zajmowała się także gospodarstwem.— Zgłoszenia: „S. G.“ p. Bolesław. 1064 2 2

Wysyłamy za zaliczką franco do każdej stacyi monarchii Najlepszą kroacką starą sliwownicę 3 butelki Kor. 8, 6 butelek Kor. 15, 12 butelek Kor. 28, w beczkach od 26 do 600 litrów z różnych lat prawdziwą sliwownicę. — Cenniki detaliczne na żądanie franco. 394 11 0 Kroatische Slivovitz Export-Gesellschaft Hinko Kaufmann & Co. Agram, Kroatien.

Poleconą przez Tow. Lekarskie MINERALNĄ SZTUCZNĄ WODĘ ALKALICZNĄ CZYSTĄ na wzór wody Giesshübler wyrabia pod kontrolą kom. Przemysł. Tow. Lekarskiego fabryka pod firmą K. Rząca i Chmurski Kraków, ul. św. Gertrudy 4. Sprzedaż częściłowa w aptekach i drogueryach. 884

### Na sezon wiosenny i letni WIELKI WYBÓR NAJNOWSZYCH KORTÓW i CZESANEK na ubrania i zarzutki męskie

uprzejmie poleca po cenach fabrycznych tanio Bazar krajowy w Krakowie Główny rynek. 889 24 0 Próby na żądanie franco. Zarząd Bazaru.

### Ck. Starostwo w Brzesku

przyjmie rutynowanego p pomocnika kancelaryjnego względnie dyktaryusza z prawem awansu. Wymagana znajomość języka polskiego i niemieckiego oraz piękne pismo. Udokumentowane podania nadsyłać Starostwu w Brzesku do 15 maja br. 1093 1 5

### Na obszarze dworskim

w pięknej karpackiej okolicy, 15 minut od stacyi kolei, są na sezon letni mieszkania do wynajęcia a mia nowicie: 3 duże pokoje, weranda i kuchnia jak również pojedyncze pokoje. Komunikacja ze stacyą codziennie. — Zarząd dóbr Bystra, poste restante Osielec. 1089 1 3

### Poszukuję dzierżawy

od 100—200 mrg. dobrej ziemi od 1 go lipca 1903. Kupię inwentarz żywy i martwy od panów gospodarzy, którzy nie mają zamiaru gospodarstwa prowadzić. Zgłoszenia pod „G. M. P. 6000“ poste restante Podgórze. 1066 1 2

### Wezmę w dzierżawę

od 1-go lipca 1903 folwark do 250 mórg obszaru, z dobrymi budynkami. Inwentarz żywy i martwy zapłać. — Adres: „A. W. C.“ poste restante Bochnia. 1084 1 3

### Hala licytacyjna

c. k. Sadu powiatowego cywilnego W KRAKOWIE ulica św. Jana L. 3. W Sobotę d. 25 kwietnia 1903 r-ku, o godzinie 9-tej będą sprzedane: Meble, dywany, lustra, obrazy, zegary, partyery, lichtarze, lampy, świeczniki, fortepian, kredens. Bizntery, pierścionki, brożki, szpilki, zegarki złote męskie i damskie. Kraków dnia 23 go kwietnia 1903. Bliższe szczegóły na tablicach w hal umieszczonych. 945

### Fryzjerski pomocnik

znajdzie umieszczenie od 1-go maja u fryzjera 1083 3 3

### Kazika w Rzeszowie.

Młody pomocnik handlowy obznajmiony z ekspedycją, bufetem i piwnicą, poszukuje posady zaraz. Łaskawe zgłoszenia dla R. O 16. poste restante Wad wice. 1083 1 3

### Potrzebni chłopcy

do praktyki stoarskiej do pracowni stolarskiej T Grabowskiego ul. Mikołajka 13. Pierwszeństwo mają ci którzy chcą d kończyć praktyki. 1082

W Tarnowie przy ulicy Bernardyńskiej L. 9 jest 1088 1 3

### PIEKARNIA

o dwóch piecach z mieszkanem i sklepem po długoletniej firmie w miejscu rentownem zaraz do wynajęcia.

### Z powodu

że pokazał się weksel na 400 koron rzekomo z moim podpisem, oświadczam że weksli nikomu nie podpisuję i tychże płaćć nie będę. 1038 2 3

Józef Guzickowski Kraków, ulca Długa L. 45.

### Kartki zastawnicze

na brylanty, perły, złoto i srebro, wykupuje się bezpłatnie, celem zakupu na najwyższych cenach. — Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“. — Z prowincyi listownie. 777 5 0

### Magister farmacyi

z kapitałem, poszukuje dzierżawy w większej apteki. Adres: K. K. 227. poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 1052 2 6

Józef Kulik fryzyer w Nowym Targu przyjmie 1048 3 4

### Landauer

szklany, w bardzo dobrym stanie do sprzedania. — Bliższa wiadomość: Stanisław Bocheński skład powozów i wózków w Nowym Sączu. 1053 2 5

### Ekstrakt orzechowy

do farbowania siwych włosów wynalazku JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera. Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiadające włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond. We Lwowie u p. J. Friedricha i A. Beacocka ul. Hetmańska L. 4 i u Ig. Jahlha, Hotel Europejski; w Krakowie u Reima i Spółki, Rynek główny linia A—B, J. Hanaka i Ski droguerja ulica Szewska, Fr. Zopotha droguerja ul. Sienna 12 i R. Wiskidy plac Marjański; w Wiedniu u Calderary i Bankmanna. — Cena flakoniu kor. 3, flakoniki próbne 1 kor. 20 gr.— Przesyłka i główny skład: w Warszawie, ul. Nowa Senatorska 2. 5720 2 0

### Błaga o litość

staruszka 84 lat licząca, wdowa po weteranie z roku 1831, mająca przy sobie nienależnie chorą córkę, o wspomnienie jakimkolwiek dakiem. Łaskawe datki na ten cel przyjmuje Administracja „Głosu Narodu“ Kraków ulica św. Krzyża Nr. 7. 8170.